83

Hebre. e.

Deus facilis reddere sacrificia, idcirco præcipit  
alatia de infectis, & ruderibus constri lapidi-  
bus, ut minori negotio possent frequentare sa-  
crificias deo alteria petiunt, quid facile posset erigi.  
Narrat Coelius Rodiginus, de Atheniebus,  
quod anni singulis actum facerent Anathema-  
tis seu execrationis, ut modo sumimus Pontifex  
fecerit quatuor in cena Domini, quodam prime  
nota peccatores excommunicans. Anathema  
illis imprecabantur, qui potenteribus aliquid sine  
volo vel labore vel difficultate vel damno factu-  
possibile, renuehant sicut si qui candelam ha-  
bentes ascensem, accedentes alterum, ut lumen  
accipiant torus repellere: sicut si te hanc obâba-  
lante p'atcam, quis à te quereret, quo tendatur  
ad forum, & nolles illi hoc indicare: quia signu-  
et hoc dicebat illi, mens pernix, & inhu-  
manus, & hunc posebant in capite libri casum, si  
quis aqua forbilium petierit ab eo qui illam  
habet ad manum, & eam dare recusat. Hinc  
illud est quod narrat Macrobius, quod Rome  
nullum ad sacrificia Herculis somiam admittan-  
terent: eo quod ipsi Italiā transueni & siti  
nimia languenti, mulier aqua calicem poscenti  
inhumana denegari. Oim amicus ille lob gra-  
uicix, & quod dora potest ascendere altius  
inhumanitas: *Aquam lasso non dedisti.*

V. Mirare mulieris inhumanitatem, frigus pec-  
toris, cordisque duritiem. Hic obstupescit Chri-  
sti Dei bonitatem, qui à te non efflagitat, nisi  
quod illi tam facili potes erogare, relataque  
calicem, & tuam execrare duritiem quod etiam  
tanillon illi renuas ingratus erogare. Prope  
prodigium est videre, quidnam ab hominibus  
petar diabolos, & quam animo libenti, ac diligē-  
ti illud ipsi concedant homines, & perpendere  
quā facilia sunt, quā suavia, quā Deus postu-  
lat, & quā illi hac absolute denegentur: Quid  
petit Diabolus? quotidianus petit id, quod vel semel  
tātum Deus ab amico sibi charissimo popo-  
lit: & ipse cum effectu postulat, cum Deus hoc  
non nisi ad probandum postularit.

¶ 64 Omnia diffidillimum quod Deus à mundi  
VI. creatione postulauit, ut diximus, illud fuit, quod  
Abrahā ab Abraham vincuum rogauerit sibi filium im-  
molarī: & hoc semel in vita, ut rotis orbis te-  
fidelissi tē, scaturit, quod tam habet sibi adeo consili-  
mū amī, tē, probat, & que fidēi, ut licet ab eo petere: quod  
erat illi maximū pretiosum, scilicet vincī filii,  
mediator, illū traheret, sicut, manibus patre ipse iugula-  
ret: hoc etenim est quod, vi paulo ante diximus,

insuit Apostolus: *Accipit eum in parabolam.*  
Quando mentio siebat de amicis seruisque si-  
delicissimis illico proferebat Deus ad locem A-  
braham, ut amicitia, & delitatisque integerim  
prototypon, & nihilominus sola mentis illi suf-  
ficiens demonstratio: quā tantopere prædicavit  
ut illi deesse videantur verba, quibus quād hoc  
sibi placere, expoens: *Quia fecisti hanc rem:* Gen. 22.  
*Quia rem: Nullum est venen, quod rei huīus.* 16.  
accuratè meritum exprimat & excellentiam.  
ynde: *Per me meritum iuravi, quis fecisti hanc  
rem.*

Hoc quod Deus vel semel in vita solommodo  
requisuit, & ab amico sibi coniunctissimo, &  
quidē nō secuto effectu, hoc quotidie à suis pos-  
tulat seruis diabolos, & ostendat, si Deus vnum  
ipse mille habeat: & si Deo ipsa petitio suffice-  
rit, illi querat effectu & quod sibi promptissime  
opere ipso sumulantur. Et hanc erat illius quoti-  
diana petitio, Perpendit Geneviardus quād sit *In Psal.*  
illa diabolo familiaris frequensq; petitio, & quā 105. 7.  
supra modū promptē illi obedirent Chananzi, ad illud  
Pherezi, Ieb. sae, omneq; illa barbarā natiō. Immola-  
nes terra promissionis incola, qui his singulis uerunt si  
prope diebus occupabantur: quia de causa Spir-  
itus S. illos inscribit, filiorum necatores: *Persa.* & filios  
eris in iusta filiorum suorum necatores: *nedum* suas de:  
illi, sed & Dei populus eadem offerebat sacrifici  
oia, nec tantum homines plebei, sed ipsi Reges VII.  
quorum filios diabolus expofcebat cique litabantur. Quam  
rur. Hoc etenim de Rege scribitur Manassez dura re-  
Traduxit filium suum per ignem Idem Rex A. quirat  
chaz fecit: *Consecravit filiu suum transferens* diabolus  
per ignem secundū idolagustum. *Quis deus ex sap. 12.*  
plicet quād hoc commune fuerit! Carthaginē 4.

certo anni die Deo Saturno idolo trecenti pueri 4. Reg. 6.  
consecrabantur. In figura Dei Louis apud Latii 23. 11.  
nos quotannis illi decimū puerorum offereban- 4. Reg. e.  
tur, qui ea in regione nascebantur: quia vēd hoc  
vel semel tantum intermisserunt, se gravi credi- VIII.  
derunt fame castigari. Quinamo ad nostra usque Varia &  
tempora in Indijs ouenter inuictis, constat, quād immania  
in sola vrbe Mexico quotannis offerrentur sacrificia  
diabolo viginti millia cordium puerorum ac diabolo  
puellarū, quod & ipsi infernali malitia esse quis dicata,  
dixerit impossibile. Cū videret diabolus primo  
genitor elegantiori forma parentibus gravissi-  
mum, illum sibi depositebat, quem illico nullā  
interiectā remorā summō gaudio diabolo sa-  
cificabant: *Cuius & tanta erat immanitas &*  
*humani sanguinis sitis inextingibilis, & in*  
*Dei populo idolu exercevit Moloch ex gre. 6. 23.*

lxxii 2 ac

ac vacuum, volenterque ut in eo pueri concluderentur, & iniesto igne idolo vivi cremare oīrū, adstant autem parentes, & tympana pulsarent: chm ut puerorum non audirentur visulatus ac gemitus, tum ut alacrem estenderent animuū suum, quō diaboli præcepta perficiebant; & eō modo suas iustrarunt per ignem filios Manasses & Achaz reges Iudeorum. Talia ab hominibus requirebat diabolus, qui nihil replicantes hæc animo exequabant promptiori, illumque cæteris habebant beatorem, à quo plura his simili diabolus expebeat.

Hinc liquidò constat quām firmiter suam habeat confirmatam diabolus intentionem, se nempe in numeros habere amicos fidelissimos, sibique in rebus tam arduis obsequientissimos. Si tantum sibi Deus aplausit ob unicum amicum, seruunque sibi fideliissimum, ut ob hoc voluerit, toti innotesceret mundo, quām constantem verumq; in mundo habent sibi amicum, ipse diabolus cum tot habeat qui nedum in sola animi quiescant præparatioe, sed operibus exequuntur, quā sibi pra Deo, non gratulabitur.

X. Ex his dñe, requiri à diabolo moēstissima, cui Diabolus ad nostrum mortales obediunt, & licet à pauperi plures requirat tunicam, quā nullam habet preciosiorē, habet & maxima continuo tradit illi voluntate. Quid fideliiores tibi præcipit impurissime scortator, sic ut tibi seruos, nec teruncum relinqnat residuum, quibus te quā Deus, periculis, coris anxietatibus, noctibus inquietis, impensisque exponit? Quid à videri flagrantissimo requirat, nisi ut cœstro vivat suriole percitus, immensis dispendijs, corporis animaque turbatus periculis, in omnibus semper inquietus? Ab honorum ardellione quid efflagitat, quas sollicitudines, quos respectus, quas correspondientes, quantumque patientiam? Et omnia confessim valuque ardente perficiuntur.

**L**et 65: Norat Episcopus Lipoma, quod in Hebreo In 6: illud: *Fecit populus*, certo dicatur modo formandum: que coniugationis, que significat: gera non rati liter aut qualiter, sed animo promptissimo, ac vñis obuijs, ergo ergo comicæ fronte sua monilia, licet seirent quod numquam aliiquid ex ijs essent receperint; proinde sic ex Hebreo dicendum: *Magni & prompti animo fecerunt*, & compleuerunt, ut separarent ab auribus suis, ut illa amplius non haberent. Si d' nunc cōderaremus, quām serio quām anxiè quām liberaliter mundo deferas ab eo postulata, De his Plebis, eleganter discorrit D. Chrysostomus, nostram supponit misericordiam, quā populum ut Dominum iudicio

reneretur, cuius voces magna percipimus attatione, auscultantes quē dicat, quid bonū malū, censeat, & ut eius, satis facias petitionis, quā dili- gentiā laboribus, sumptibus, opibus, & accūris incommodis? Domine, ne mihi quis in faciem objeiat, quōd sim terra filius, vecors imbellis animi. Domine, quia dicunt: quod vir ut mudi venetur gloriam tali oporteat cum & tali vesti. mento circumire induitum, rot spirari seruit, Mulier quōd dicatur elegantior hoc cultu illoque debet adornari, & quām grataer occurris quād ad amissum omnia perficis, tibi à vñissimo illo Domino mādata, ut nec vñl desit acciula. Verba nesciit filere D. Chrysostomi: *Dominus noster, et populus*. Et multa turba, seruus est Dominus, & immanis tyrannus, neque enim opus est, ut mandata à nobis audiatur sed satis est tantum ut sciamus quid velit. Et abesse vñlo mandato sedimus tanta est nostra in eum benevolentia.

Perpendo quem habeas Dominum, mundum ntorbatum, multorum capitum animal, populum, irrationalem, cui tam impigre obtemperas, erit que mandata exequiris, ut ne verbum audies missitare, aut in minimo deficeris, ne tibi quis improperet quōd ea quā tuum condecent statim non facias. Nec necesse est (inquit. Doctor) quōd hoc à te requirat, aut tibi dicat, sed si facit te suspicari, id quod dicit, aut à te depositum. Turba multa incompasta, & inonata, & qui est velut quadam fax, ut quiquilque, ne mandato quilem opus habet, sed sufficit solum offendere, quamnam ei placeant. Et statim in omni nosbātum. Attende ergo, qualiter te cum Deo habas, quid à te requirat, quām serio quām eminentib; promissis alliciat, & quām tibi facilita precipitat. Aque calicem rogat Deus, frustum panis, obsecram unicam, unicam pectoris tunisonem, vñā confessionem, ut vivas quasi homo, ut domini roga vias tranquillas, facilita placenta, sed illa adimplēmus, illa Deo dare remorantur. Præceptum quod ego p' aciō (Deum audi loquitem) non est supra te neque procul possum ut in Deum celo situm ut possis dicere quis nostrum valet ad eccliam ascendere? Non tibi præcepit celi consensum, non mari abysorum ingressum, non ad nubes volatū, sed id quod maxima potes factuo. Quod habes ad manus, & nullius est opera.

Quām civiliter rogauit Achimeles David dū fame deficiens sic ait: *Nunc ergo si quid habes ad manus, vol quinque panes da misi aut quidquid inuenieris*. & quia iner mis aduenierat, petiit D. Si David

Si habes hic ad manū hastam, aut gladium; quia  
 ex his, gladium; & arma mea non tulimecum. Quām  
 i&gl. 1. panis, aut gladium, ait hastam. Non petit à te  
 11.9. Deus, nisi, *Si quid habes ad manum.* Dives epu-  
 los, qui ad mensam recumbis opiparam, vbi ne-  
 lo, panes, sed & aues & fercula & deliciæ abun-  
 dant, quas hinc inde dispersis; ex his que habes  
 ad manum, da mihi, postulat Deus, in famelico:  
 Diuitiarum helluo, qui facios auro & argento  
 opulentos excutis & euoluis, exhibis quæ habes ad  
 manum, succurre mihi in orphanis, & viduis in  
 dignitibus. Hoc petit Deus, & cum tam huma-  
 na sint eius petitiones, illas Deo inhumanis re-  
 sumus. Hinc intellige, quām meritò nobis Deus  
 indigetur: quia eius non annuimus ingratia  
 postulatis.

Ex his declarat D. Augustinus illā difficulta-  
 tem, quām sèpius enodauiimus, extremum videri  
 rigorē, quō Deus prouuos nostrō parētes, nos-  
 que eorum multauit filios, quos ob eum pomi,  
 motte adeo graui puniuit, nōdū in scissis, sed in  
 omnibus ex ipsis in mundo nascituris. Si nāque  
 pecunia grauitas, culpe debet respondere grauitati  
 quod poni tantū pondus? quid hoc Deo tanti  
 referebat? Apud nos illa Regis haberetur inaudi-  
 ta crudelitas, se quempiā ob amygdali contactū  
 iubaret affligi patibulo, & inhumanior, si ea de  
 causa, filios quoque omnes præcipiter iugulari.  
 Si homo prætendilat cum Lueifero, super astra  
 Dei descendere, Deoque expulso eius thronum  
 oceparat vel id q. d. Nemroth, ceterique su-  
 perbi gigantes, turris Babylonis edificatores, quā  
 celos penetrarent, & collaris viribus Deum ex-  
 Quō res pignarent, coloquem turbarent: at ob vincum  
 precepia pomum: quis credat? Nota, monet D. August.  
 minor quod quā rem minore facis, quām patres nostri  
 fecerunt, eò maiorem facis eorum culpam, si  
 grauior namque Deus rem ab illis exigisset ardū, ope-  
 rofū, vel vt viā suā ac salutē exponeret disci-  
 mini, vel quod magno illis constaret labore, nō  
 multū fuisse videberet illud domini præceptum  
 nō impleuisse; sed cū illos creasset & tantis tam-  
 que eminētiū honorasse donis, totius univer-  
 domini sublimasset, ab illis autē hoc tantū mo-  
 do flagitarēt, vi in signum subjectionis & obe-  
 dientiæ, vnicā solā illi dimitteret arborē, alias  
 habentē mille, & inter illas arborem vitæ,  
 qua possent illā conseruare perpetuam quod nō  
 voluerint manū earum alicui adiucere, nisi illi  
 sollemmodo, quam ne tangerent. Deus ab illis  
 postulauerat: hac fuit eorum culpa, tanto  
 grauior, quantò illis erat facilius Deo in hoc  
 obediere, quod ab illis petierat; simul & dia-  
 bolo in hoc obsecuti, quod ab illis rogaverat;  
 cum ita esset, quod in eo perderent vitam suam,  
 animam, & paradisum, cuius erant statuti pos-  
 sessores, omnium suorum bene esse liberorum,  
 ac peccatas incurrent & internas. Ex eadem quo.<sup>29</sup>  
 que ratione iustum capias Des commotionem,<sup>30</sup>  
 meritamque diuitis epulonis condemnatio-<sup>31</sup>  
 nem: non enim ab illo Deus in mendico La-  
 zaro petebat aliud, nisi quod ille tam faci-  
 lē poterat clargiri, vt erant micæ de mensa de-  
 cidentes.

Et hæc tua est d. Christiane, non parva culpa  
 nolle Deo quod à te flagitat, concedere, tan-<sup>32</sup> XV.  
 que grauius, quanò tibi, quod petis, est datur fa-  
 cilis. Si omnem à te requirerer ipsi substan-  
 tiā, tu verò Lazaro mendicior ingeni sceleris, manitas,  
 si vt nudior paxillo videbas, quo nudos tuis ope-  
 rires vestimentis, si vt tibi repetitis humeros  
 aperires disciplinis; si vt alas conquerires, qui-  
 bus sidera scanderes; sed nihil aliud à te requi-  
 rit, nisi: *Si quid habes ad manum.* Nihilomi-  
 nus eius repellis inciviliis petitiōnē, vt mu-  
 lier hæc, à qua cum aquam petierat, quam ad ma-  
 nū habebat, nec illi deesse poterat ad flāti puto,  
 passus est repulsa, insuper & probrofū reiect<sup>33</sup> hæc  
 calūniam: *Quomodo tu iudas eum sis &c.* Quod  
 est aliud peccatū priori grauius, nō enim conté-  
 ta eius petitionē abieclē repulisse, insuper & vi-  
 re ac personā Christi se facit indagatricem, quē  
 acriter reprehendit quod que moneris sui sunt,  
 non facias hominem accusat nullius conscienc-  
 ia, qui iudas cum esset & faceret iudas illici-  
 ta, contulerat scilicet, quod nefas erat, Samari-<sup>34</sup> XVI.  
 tanis. Et hoc est plurimorum non leue peccatum. Mulier  
 qui preterquam quod eleemosynam negent Christi  
 pauperibus, insuper & de eorum inquirunt vita vitam in-  
 ad nauseam curiosi, quibus non sufficit negare quirit,  
 eleemosynam, ipsos etiā contemptum abij-  
 ciunt iniurias obſcientes, afficienes contume-  
 liā, & ob petītam arguentes eleemosynam:  
 ita probrant: *Quomodo tu?* Cuias es tu?  
 quis te hoc adduxit? Vnde te hic habemus?  
 Tu, qui mihi dare debuiss<sup>35</sup>: tu, qui corporis XVII.  
 robore fortis, & sanus vales operari? & quām inquisi-  
 es, tu com̄ tuis in tua maneres regione, tu foras vite  
 labore manuum tuis subuenires parentibus pauperū  
 &c. Scelus, vt nullum magis execrandum, vt *Traſt.* 1.  
 eleganter doctèque ponderat D. Chrysostomus num. 132  
 & nos retulimus: dicit autem hoc singulariter, & seqq.  
 quod numquam Abraham Angelos hospitio

re-

nec per hoc dignus fuisset tot Dei beneficj do-  
nisque recipiendis, si curiosè nimis de peregrini-  
nis aduentantibus inquisisset, vnde veni-  
sent quoam essent, quòd tendebent, num la-  
borando forent idonei, vel ex mendicato viuere  
debussent?

XVIII.  
Pulchra  
allusio  
ad vocē  
Iudeus

Attemen ô mulier, quæ com adeo sis ab huīs  
Domini remota cognitione tam proje nihilo-  
minus tuis verbis ad illam accedis, vt omisla  
tantummodo vñ syllabā, verteretur tua inter-  
rogatio in tantam eius iæque personæ confes-  
sionem, ut facere non posse alitorem: si quando  
dixisti: *Quomodo tu ludens cum sis: illas duas*  
*omittes literas tuas, & dices: Quomodo tu*  
*Deus cum sis bibere à me poscis. qua sum mulier*  
*Samaritanæ non enim contundit. quis credat*  
hoc, Domine quod cum Deus tu sis, fons viræ  
per hac arenæ Samaritanæ perambules adeo sit  
exhaustus, vt teipsum eiisque dejicias, vt potū  
postules à muliere lasciuia, quæflavia, lupa Sa-  
maritanæ? Quid footi gloria cum sit? quid cœli  
primogenito cum muliere terre abieciitissimæ?  
Quæ conuentio *Lucis ad tembras, Christi ad*  
*Belial?* Non enim contundit. Fierine potest vt  
Principis eternitatis, tanto mulierem aquariam,  
vile scortum amore complectatur, vt illo quasi  
Superatus ab hac sitis ardestissima subsidione  
humilis expulsi? *Quomodo tu Deus cum sis*  
*Ecce.* Hoc idem tu dico, quoiescomque illum  
videleris in persona pauperis expositum à te men-  
dicantem: & dum pulsus illos percipis, quibus  
cor tuum excitat, vt illi potum propines lachri-  
marum orationis, penitentie, mortificationis  
acceptissimum. Quæ te premi, ô Domine, corū  
indigentia, quæ ego aut possum, aut habeam:  
*Quomodo tu Deus cum sis bibere à me poscis. qua*  
*sum mulier Samaritanæ.* Liceret hic tuus ex-  
currere, & communem prosequi discursum,  
quem hic plures annotarunt.

Mulierem aduerte scrupulosam, quæ ex con-  
XIX. scientia reprimitur dare vel semel aquam, imo  
Sama-  
vel verbum cum Christo colloqui, quod ab illa  
ritanæ? suppliciter exposcit: & scrupulo nullo turbatur  
scrupu. quod præteritis impudicitij 1. scivior domi-  
lus in., procum detineat impudentem. Perelegans sicut  
versus, ille Patriarchæ Iude scrupulus eum ad greges  
XX. tenderet, offendit in via Thamat nurum suum,  
Similis sibi temen incognitam, quam inhonestam  
& Iude? bievit, promittens illi hec dum de gregi, & quam  
patriar. primum ad gregem accessit, hæcum sumpsit,  
cha. tradit opiloni, atque, vade, carre velociter, il-  
lum mulieri defer ia biuio sedenti prostituta-

non enim conuenit, vt me de mendacio reda-  
guat: *No mendacij nos arguere posse.* Magna, qnt  
scrupulus, ne verbo suo mendax debuerat, arnol., 8%  
lus, quod incestum intemperans commiserit,  
Proh illi proditoris, quos die Mercurij habebi-  
mus, quorum auxiatur conscientia, si Christum  
videant in terra expuarem, & de salua lutu:  
componentem, & nequam, si Christum blas-  
phemio ore demorante, odio mortali ac diabo-  
lico prosequantur. Graui scrupulus, ne die fello  
prætorium ascendant Pilati, vt se mundos Pa-  
chat resurserant, at nullus, quod falsos in Chri-  
stum testes producerent, eiusque mortem ma-  
chinarentur innocentissimæ. Rabida suæ ac per-  
uersa moti inuidia: at muleros habent illi, habet  
& hæc in mundo festatores. Hic anxiatur scr. 11.  
pulo, quod saluam ante communionem deglu-  
titer, & nullo turbatur, quod iniquis suis con-  
tractibus pauperem deglutiens facultates. Illa  
contremisit, quod in templo exspectat, nec ter-  
retur tot murmurationibus quibus semper in  
colloquij occupatur. Illum conscientia reda-  
git, quod seruum in terra pedibus protrahit,  
quod formam crucis præferre videbat, nec vil-  
lum sentit remorsum, quod impudicis funer-  
gitationibus, vitæque libidinosa sanguinem  
conculet Christi pretiosissimum.

§ 23. O mulier, si scires donum Dei. Das  
promittit illi Redemptor pergrata multe-  
ribus, pariter donum declarat à Deo illi  
oblatum.

Q Vid ages coelestis amas? nonquid à pro-  
prio languens desfites? Minime: non  
enim suis Sol radijs omittit impugnat  
gelu de se quamlibet frigus emitens, donec  
retus tot murmurationibus quibus semper in  
foricationum, licet mortis illum repellit, de-  
serit, sed à Deo præceptum, audit, vt iterum &  
iterum redeat, novisque semper blandissimis alli-  
ciat, & sol pro intensiore frigore caloris sui ra-  
diis exibit seruatores. Sic igitur agit audita  
namque hac responsione, graui ac modesto illa  
alpectu, verum blando intuetur, & vocem articu-  
lant, alium imo de peccato trahens suspicunt, il-  
lis sic ait: O Mulier scires donum Dei, & benefici-  
um quod tibi præstat Deus. & quis est (& illa  
nostræ qui dicas tibi. Da mihi biberesta forsan  
(ipsi) petifess ab eo, & (i; se) dedisset tibi aquam  
viam. O Mulier. Incipit coelestis hic animatum